
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 221  

del 06/06/2025 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

OPERE PUBBLICHE 

 

N° 611 del  10 giugno 2025 
 

 

 

 

Oggetto: PROGRAMMA INTERREG VI-A FRANCE ITALIA ALCOTRA 2021-27 

PROGETTO N. 20132 VERMENAGNA-ROYA III. SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA 

AL RUP PER PROCEDURE AMMINISTRATIVE E MONITORAGGIO. CUP MASTER 

C34H23000440007 - CUP C38C23001080007. LIQUIDAZIONE ACCONTO N. 1. (CODICE 

CIG B3EE1C80D7). 

 

 

 
 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OO.PP. 

 

PREMESSO CHE:  

- La Regione Auvergne-Rhône-Alpes, in virtù del Programma Operativo INTERREG VI-A France-Italia 

ALCOTRA 2021- 2027 approvato dalla Commissione Europea il 29/06/2022 e delle decisioni assunte dal 

Comitato di sorveglianza nel corso della riunione tenutasi il 08/07/2022, ha aperto i bandi per progetti singoli 

“Nuove Sfide” e “Governance” con scadenza il 15/02/2023 h.12:00; 

- Con propria Deliberazione n. 48 del 09/02/2023, veniva stabilito di partecipare, in qualità di Ente capofila, al 

bando “ALCOTRA - Nuove Sfide” previsto dal programma Interreg VI-A France Italie ALCOTRA 

2021/2027, per la realizzazione del progetto “Un viaggio nella meraviglia: verso il 2028, il centenario della 

Cuneo-Ventimiglia-Nizza” (di seguito VERMENAGNA-ROYA III), per un importo complessivo pari a € 

2.997.363,50 (di cui FESR € 2.397.890,80 e CPN/Autofinanziamento € 599.472,70) e una durata di 36 mesi; 

- In data 14/02/2023 questo Ente, in risposta al citato “Bando ALCOTRA - Nuove Sfide”, ha depositato il 

dossier n. 20132 VERMENAGNA-ROYA III sulla Piattaforma Synergie CTE 21-27 il coinvolgimento del 

seguente partenariato:  

CHEF  Comune di Borgo San Dalmazzo - CAPOFILA  

PP1  Commune de Breil-sur-Roya - PARTNER  

PP2  Comune di Roccavione - PARTNER  

PP3  Comune di Vernante - PARTNER  

PP4  Comune di Limone Piemonte - PARTNER  

PP5  Commune de Tende - PARTNER  

PP6  Comune di Robilante - PARTNER  



PP7 Association de l’Ecomusée du Haut pays, des techniques et des transports - PARTNER  

PP8 Azienda Turistica Locale del Cuneese - Valli Alpine e Città d’Arte (ATL) - PARTNER  

PP9  Associazione ART.UR - PARTNER  

PP10  Communauté d’Agglomération de la Riviera Française (CARF) - PARTNER 

- Il budget previsionale di competenza di questo Ente, rispetto al budget totale, corrisponde a € 763.051,00, di 

cui € 610.440,80, pari all’80% del budget totale, sollecitati su sovvenzioni di fondi FESR e € 152.610,20, pari 

al 20% del budget totale, apportati dal Fondo di Rotazione come da Delibera CIPE n. 78 del 22/12/2021. 

- Veniva sottoscritta dalla Sindaca, come da tutti i partner di progetto, la Convenzione di Cooperazione 

Transfrontaliera, predisposta dall'Autorità di Gestione Alcotra e finalizzata a definire le modalità di 

collaborazione tra i partner e le rispettive responsabilità per quanto riguarda sia gli aspetti finanziari sia 

l'organizzazione delle attività del progetto VERMENAGNA-ROYA III, Convenzione trasmessa da questo 

Ente al Segretariato Congiunto e all’Autorità di Gestione Alcotra con prot. n. 16831/2023 del 09/08/2023. 

- Con lettera del 04/08/2023 (rif. S2307-03751), registrata da questo Ente a prot. n. 17351 del 21/08/2023, 

l’Autorità di Gestione ha comunicato l’avvenuta approvazione del progetto VERMENAGNA-ROYA III 

permettendo così l’avvio delle procedure progettuali. 

- Con nota del 09/10/2023 (rif. 52309-04885), l’Autorità di Gestione del Programma Interreg-Alcotra Italia-

Francia 2021-2027 ha notificato al Comune di Borgo San Dalmazzo (prot. n. 23553 del 20/10/2023), in qualità 

di capofila del succitato progetto “VERMENAGNA-ROYA III", la data ufficiale di avvio del progetto, ovvero 

il 09/10/2023 con durata di 36 mesi; 

- Con lettera del 10/11/2023 prot. n. 0025202 questo Ente, in qualità di capofila del progetto, ha trasmesso 

all’Autorità di Gestione del Programma Interreg-Alcotra Italia-Francia 2021-2027 la convenzione FESR 

sottoscritta a nome di tutti i partner; 

- Il progetto Vermenagna-Roya III approvato prevede tra le varie attività, nell’itinerario porta Borgo San 

Dalmazzo, i seguenti interventi: 

• restauro e rifunzionalizzazione piano terra stazione ferroviaria (nell’ambito del WP3 Attività 3.2) di cui al 

CUP Master C34H23000440007 - CUP C39D23000250007 

• installazione di impianto elevatore fabbricato stazione ferroviaria (nell’ambito del WP3 Attività 3.2) di cui 

al CUP Master C34H23000440007 - CUP C39D23000260007; 

• assistenza tecnica e supporto al rup per procedure amministrative e monitoraggio (nell’ambito del WP3 

Attività 3.2) di cui al CUP Master C34H23000440007 - CUP C38C23001080007; 

- A tal fine, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 12/10/2023 e n. 169 del 08/08/2024 il 

dipendente Giraudo Dott. Fabio è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) degli interventi sopra 

riportati e dell’Ente - ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE:  

- con determinazione n. 913 del 22 ottobre 2024 sono stati affidati, per le motivazioni in essa riportate, i servizi 

di assistenza tecnica al Rup per procedure amministrative e monitoraggio “Programma Interreg VI-A France 

Italia Alcotra 2021-27 progetto n. 20132 Vermenagna-Roya III, CUP Master C34H23000440007 - CUP 

C38C23001080007 CODICE CIG: B3EE1C80D7 all’operatore economico ASSOCIAZIONE CULTURALE 

NOAU, avente sede in Lungogesso Corso Giovanni XXIII 6 12100 Cuneo, C.F. 96094160049 e P.iva 

03668760048, per un importo dei servizi di €15.935,00 oltre I.V.A. 22%; 

- con il medesimo provvedimento si è provveduto a impegnare la somma totale di €19.440,70 (IVA 22% 

compresa), per le predette causali secondo quanto sopra indicato a favore ASSOCIAZIONE CULTURALE 

NOAU capitolo 2560/1/4; 

- vista la lettera commerciale contrattuale (corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 

scambio di lettere) prot. num. 26980 del 29/10/2024; 

 

DATO ATTO CHE: 

- per il rendiconto del 15/01/2025, sono state effettuate le attività oggetto di affidamento, di cui alla relazione 

depositata agli atti, tra le quali: 

• monitoraggio tecnico del budget, revisione della principale documentazione procedurale utile 

all’investimento corretto delle risorse, in linea con le direttive del programma Interreg Alcotra. 

aggiornamento dei dati utili su Synergie CTE e cura del rispetto del cronoprogramma in accordo con il 

RUP; 

• predisposizione, verifica e sistematizzazione della documentazione (parte procedurale e parte finanziaria 

per n. 5 spese, unitamente alla comprova di quelle a forfait) utile alla rendicontazione del 15.01.2025, con 

relativa cura di chiarimenti/integrazioni richiesti dal CPL (certificato del 14.03.2025); 

• predisposizione della modulistica utile alla richiesta di erogazione delle Contropartite Pubbliche Nazionali 

per l’anticipo FESR ricevuto del 10%; 

- tale rendiconto è stato regolarmente approvato di cui alla documentazione depositata agli atti; 

 

CONSIDERATO CHE:  



- è stata riscontrata la regolarità delle forniture e delle prestazioni, la sua rispondenza dei prezzi convenuti, ai 

requisiti qualitativi e quantitativi e ai termini e alle condizioni contrattuali pattuite da parte della ditta fornitrice 

indicata in allegato; 

 

VISTI:  

- il certificato di pagamento n. 1 del 28/05/2025 redatto dal R.u.p. relativo alle prestazioni in oggetto; 

- la fattura elettronica n. FATTPA 23_25 del 29/05/2025 dell’economico Associazione Culturale NOAU, avente 

sede in Lungogesso Corso Giovanni XXIII 6 12100 Cuneo, C.F. 96094160049 e P.iva 03668760048 

dell’importo di €3.200,00 oltre I.V.A. 22% per un importo totale di €3.904,00; 

- la tracciabilità finanziaria ditta Associazione Culturale NOAU pervenuta con PROT. N. 0014566 Data 

06/06/2025; 

- la regolarità contributiva Numero Protocollo INAIL_49165663 Scadenza validità 18/09/2025; 

 

- relativamente alla regolarità fiscale la verifica degli inadempimenti tramite apposito servizio online (che 

consente alle Pubbliche amministrazioni di ottemperare all’obbligo stabilito dall’art. 48-bis D.P.R. n.602/73) 

non risulta necessaria in quanto importo inferiore ad €5.000,00; 

 

Accertata la regolarità contabile e fiscale della fattura presentata da parte della ditta in elenco, e ritenuto pertanto di 

dover procedere alla loro liquidazione; 

 

VISTI: 

- il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. in seguito semplicemente “Codice”; 

- la L. 241/1990 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- il Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016; 

- la legge 27 dicembre 2019 n. 160; 

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 139 

del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, nonché la relativa nota di 

aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 12.12.2024; 

 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con deliberazione della G.C. n. 

76 del 27/03/2025 e s. m. ed i.; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 in data 25/11/2019. 

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 147 bis del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 

1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del combinato 

disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 

165 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 



1) di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di liquidare, stante l’esecuzione a regola d’arte della prestazione relativa servizi di assistenza tecnica al Rup per 

procedure amministrative e monitoraggio “Programma Interreg VI-A France Italia Alcotra 2021-27 progetto n. 

20132 Vermenagna-Roya III CUP Master C34H23000440007 - CUP C38C23001080007 CODICE CIG: 

B3EE1C80D7 all’operatore economico ASSOCIAZIONE CULTURALE NOAU, avente sede in Lungogesso 

Corso Giovanni XXIII 6 12100 Cuneo, C.F. 96094160049 e P.iva 03668760048 il certificato di pagamento n. 1 del 

28/05/2025 e quindi la relativa la fattura elettronica n. FATTPA 23_25 del 29/05/2025 dell’importo di €3.200,00 

oltre I.V.A. 22% per un importo totale di €3.904,00; 

 

il tutto di cui al dettaglio nell’allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale e con imputazione al 

relativo impegno di spesa a fianco riportato; 

 

3) di dare atto che è stata verificata attraverso la procedura DURC on-line la regolarità contributiva dell’operatore 

economico;  

 

4) di dare atto che tutti i suddetti importi trovano copertura al capitolo 2560/1/4 del bilancio in corso; 

 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., è Giraudo Fabio 

nominato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 12/10/2023 e n. 169 del 08/08/2024 che svolge 

anche le funzioni e i compiti di Direttore dell’esecuzione del presente contratto, ai sensi dell’articolo 114 - comma 

7 del Codice; 

 

6) di attestare l’assenza di conflitto di interesse, neppure potenziale con il presente appalto ed il soggetto 

aggiudicatario, in capo al Sottoscritto Responsabile e al RUP ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. e 

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

 

7) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e dell’articolo 9 del 

D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e 

con le regole di finanza pubblica vigenti; 

 

8) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000; 

 

9) di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai 

sensi dell’art.183, comma 7, D.lgs.267/2000; 

 

10) di disporre le pubblicazioni del presente atto: 

a) all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 della legge 28 giugno 2009, n. 69; 

b) sul profilo committente, alla sezione “amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

c) ai sensi dell’articolo 20, 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OO.PP. 

GIRAUDO Geom. Bruno 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


